UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO

EM ENGENHARIA MECÂNICA
 TELEFONE - (35) 3829-1817

 Cx. P. 3037 – CEP: 37.200-900 - LAVRAS - MG

ATA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA
12/12/2022

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, com início às
sete horas e trinta minutos, realizou-se a quadragésima terceira reunião
ordinária do colegiado de engenharia mecânica do departamento de
Engenharia DEG, com a presença remota dos professores Mauricio Francisco
Caliri Junior, Filipe Augusto Gaio de Oliveira, Dimas Jose Rua Orozco,
Henrique Leandro Silveira e Flávio Augusto de Melo Marques. O Técnico
Davidson Silveira e Silva estava de férias. Utilizou-se a plataforma Google Meet
com o seguinte link para a reunião: meet.google.com/pwh-hfip-kcq.

Item 1) aprovação de ata anterior. O professor Mauricio iniciou a reunião e,
após uma leitura da ata, colocou em pauta a apreciação da quadragésima
segunda ata de reunião do colegiado. O professor Henrique propôs aprovação
e com apoio do professor Flávio, a ata foi aprovada por unanimidade após
votação.

Item 2) Aprovação de estágio não obrigatório: GABRIELA BURGARELLI
BARBOSA e GUILHERME HENRIQUE COTTA CORREA. Os respectivos
alunos entraram em contato com a coordenação do curso pedindo aprovação
de estágio não obrigatório com carga horária semanal de 30h. No entanto,
segundo a resolução normativa CGEM N°6/2022, a carga horária máxima
semanal é de 20h. Após a última reunião, a PRAEC foi consultada e disse que
alunos com pontuação igual ou inferior a 8 (oito) se enquadram como
vulneráveis, sendo que quanto menor o número, mais vulnerável é o aluno.
Assim, foi pedido aos respectivos alunos que fizessem uma avaliação na
PRAEC e a encaminhassem. O aluno Gabriel enviou o resultado com
pontuação 6 (seis). Já a aluna Gabriela, ainda não enviou a documentação
comprobatória. Assim, no momento somente o estágio do Guilherme foi
endossado. O caso da aluna Gabriela, ainda está em aberto, pois a
coordenação do colegiado irá fazer uma visita à empresa Marelli de Lavras
para avaliar as demandas da empresa, em relação à estágio, uma vez que esta
empresa é uma das empresas que oferecem vagas de estágio (30 horas
semanais) compatíveis com os alunos da engenharia mecânica.

Item 3) Informes: BICT, mentoria e grade: O professor Mauricio atualizou o
colegiado sobre o estado do novo PPC para o BICT e a grade de disciplinas.
Comentou também sobre a necessidade em termos um professor para a
disciplina de mentoria que fará uma papel de acolhimento dos alunos dentro do
BICT. Os professores do colegiado foram convidados a participar e a indicar
outros professores com perfil para essa disciplina.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO

EM ENGENHARIA MECÂNICA
 TELEFONE - (35) 3829-1817

 Cx. P. 3037 – CEP: 37.200-900 - LAVRAS - MG

ATA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA
12/12/2022

.

Não havendo nada mais a ser discutido, o professor Mauricio encerrou a
reunião às oito horas e vinte minutos. Para constar, eu, Mauricio Francisco
Caliri Junior, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por
mim e pelos demais membros da comissão presentes remotamente. Lavras,
doze de dezembro de dois mil e vinte e dois.